财政事权名称：体育改革与发展

对应政策任务个数：2

具体名称：体育工作专项、足球改革经费

预算单位：（公章）广东省体育局

填报人姓名：

联系电话：

填报日期：2023 年 7 月 26 日

- 1 -

根据《广东省财政厅关于开展 2023 年省级财政资金绩效自

评工作的通知》的要求，为进一步压实预算绩效管理主体责任，

提高财政资金使用效益，我局开展了 2022 年“文化繁荣发展专

项资金（体育改革与发展）”项目（以下简称“体育改革与发展

项目”）绩效自评工作。针对该项目的过程、产出和效益等方面

的内容，我局着重分析了项目的绩效目标完成情况、项目任务完

成情况、项目产生的效益等情况，提出了该项目实施的主要绩效

和改进意见。现就该项目的绩效自评情况报告如下：

一、基本情况

（一）资金分配方式

根据《关于批复 2022 年省级部门预算的通知》《广东省财

政厅关于下达 2022 年文化繁荣专项资金（省体育局部分）的通

知》（粤财科教〔2022〕28 号）、《广东省财政厅关于安排 2021

年度结转省级体育彩票公益金的通知》（粤财科教〔2022〕143

号），2022 年“文化繁荣发展专项资金（体育改革与发展）”项

目（以下简称“体育改革与发展项目”）资金 5,578 万元，其中：

省直单位 3,278 万元、转移支付市县 2,300 元，项目资金已经于

2022 年 2 月、3 月、8 月分批到位。

在资金分配方面，我局采取项目制分配方式。根据各直属单

位、地市主管部门申报项目提出资金分配建议后，经我局党组集

体讨论通过后报省财政厅审核，按程序报批后下达。

- 2 -

该项目包含 2 个政策任务：体育工作专项、足球经费改革。

该项目各政策任务资金分配情况如表 1-1 所示。

表 1-1 体育改革与发展项目资金分配情况表

政策任务 项目单位 项目名称
预算资金
（万元）

资金下达
文号

体育工作
专项

广东省体育局

体育改革与发展工作经费 170

2022 年部
门预算

发展体育产业 448

局宣传工作经费 600

体育科研医疗和反兴奋剂
保障

150

短跑项目运动机能评定与
创新研究实验室建设

200

数字政府省域治理“一网统
管”（一期）体育应用专题

建设项目
170

广东省奥林匹
克体育中心

广东省体育博物馆项目 400

广东省人民体
育场

创建广东省体育场爱国主
义教育基地

30

广东省体育科
学研究所

开展反兴奋剂工作 60

省直单位小计 2,228

梅州市五华县
世界球王李惠堂旧居展馆

足球文化宣传展示
200

粤财科教
〔2022〕
28 号

茂名市高州市
茂名高州乡村振兴工作经

费
100

粤财科教
〔2022〕
143 号

转移支付市县小计 300

体育工作专项合计 2,528

足球改革
经费

广东省体育局 足协服务 1,000

2022 年部
门预算

广东省体育局
幼儿园

笼式及移动足球场建设项
目

45

广东省体育局
幼儿园

组织开展足球赛事、活动 5

省直单位小计 1,050

梅州市五华县
梅州足球发展专项经费 500

粤财科教
〔2022〕
28 号

梅州市“双青”工程专项资
金（省体育局安排）

1500
粤财科教
〔2022〕

- 3 -

143 号

转移支付市县小计 2,000

足球改革经费合计 3,050

合计 5,578

（二）项目主要用途、扶持对象

1.体育工作专项：安排 2,528 万元用于完成体育产业统计核

算、开展体育消费调查、举办广东国际体育用品博览会、举办体

育产业论坛、宣传平台建设维护。

2.足球改革经费：安排 3,050 万元用于足球改革工作开展，

包括足球竞赛培训活动开展、足协组织架构完善建设、足球宣传

交流工作、足球人才培养、“双青”工程专项。

（三）项目绩效目标

根据《关于批复 2022 年省级部门预算的通知》《广东省财

政厅关于安排 2021 年度结转省级体育彩票公益金的通知》（粤

财科教〔2022〕143 号）精神，体育改革与发展项目的两个政策

任务绩效目标和指标分别如表 1-2、1-3 所示。

表 1-2 体育改革与发展项目（体育工作专项）绩效目标表

绩效

目标

1.完成体育产业统计核算；邀请专业专家学者对我省体育产业统计工

作进行指导，并对相关产业的发展规划问题进行研讨；

2.开展体育消费调查，全面调查我省居民体育消费总量规模、基本结

构和发展趋势，探索建立消费视角下的我省体育产业统计制度和核算方法；

为政府主管部门科学制定中长期体育产业发展规划、社会投资主体创新产

品供给提供不同视角下的信息支撑；

3.推荐、组织国家和省级体育产业示范基地、示范单位、示范项目评

选并获评单位进行宣传推广；举办广东国际体育用品博览会；举办体育产

业论坛，同期发布《广东省体育产业报告》；宣传平台建设维护。

- 4 -

绩效

指标

一级

指标
二级指标 三级指标 年度目标值

产出

指标

数量指标

专栏信息报道次数（报纸、电

视媒体、网媒等）（次）
1000

微信公众平台发稿量（篇） 1000

参加反兴奋剂教育人次（人次） 1000

举办广东体育用品博览会（场次） ≥1

开设专栏数量（报纸、电视媒

体、网媒等）（个）
≥10

培训场次（场次） ≥1

质量指标

培训出勤率（%） 100

调查工作验收合格率（%） 100

宣传信息发布准确率（%） 100

时效指标 微信公众平台发稿频次（篇次/周） 15

效益

指标

社会效益

报道转发率（%） 100

为政府主管部门、社会投资主

体提供信息支撑

探索建立广东省体育产业

统计制度和核算方法；为

政府主管部门科学制定中

长期体育产业发展规划、

社会投资主体创新产品供

给提供信息支撑

可持续影

响

对推动我省体育事业的全面

发展发挥的影响
长期

服务对象

满意度

参与活动人员满意度（%） ≥90

群众满意度（博览会、创新中

心等）（%）
≥95

表 1-3 体育改革与发展项目（足球改革经费）绩效目标表

绩效

目标

1.通过举办各级足球联赛及社会足球各项赛事活动，壮大足球人才队

伍，推动我省足球运动的发展；

2.通过在微信、微博、纸媒、电视台、电台等宣传推广足球赛事及活

动，提高社会公众关注度；

3.通过举办教练员各类各项培训班，推动我省足球教练员的发展、培

养优秀的足球教练员，推动深度体教融合。根据广东省校园足球发展的实

际，发挥足球育人功能，促进体教融合，同时利用互联网时代搭建广东省

足球数据系统，建立健全广东足球大数据体系，助力广东足球发展。

4完成“双青”配套制度建设和教材编制、选定青训网点学校、初步完

成“体教社”体系搭建和启动。

绩效

指标

一级

指标
二级指标 三级指标 年度目标值

产出 数量指标 培养专业人才人数（人） 100

- 5 -

指标 举办体育赛事次数（次） 6000

培训教练员人次（人） 200

完成公共体育场地设施建设项目（项） 5

建设足球队伍数量（个） 50

培养青少年球员人数（人） 1500

支持社会体育组织数量（个） 20

质量指标

赛风赛纪和兴奋剂事件出现次数（次） 0

培训合格比率（%） 85

责任范围内安全事故发生事件控制（宗） 0

时效指标 体育赛事举办时间
按照年度时间计

划完成

成本指标 成本控制率（%） ≥95

效益

指标

社会效益

参加社会足球赛事人数（人次） 3400

受惠群众人数（含播放观众数）（人次） 1000000

粉丝关注量同比增长率（自媒体微

信公众号）（%）
20

媒体曝光率（国内足坛赛事、广东

足球改革、广东足球产业、广东各

项足球赛事等）（%）

保持原有水平

可持续影响 对推动我省足球运动有效平衡发展 长期推动

服务对象

满意度

受训学员满意度（%） 95

参与赛事运动员满意度（%） ≥95

二、自评情况

（一）自评结论及指标分析

1.自评结论

按照《广东省财政厅关于开展 2023 年省级财政资金绩效自

评工作的通知》的要求，以及项目绩效自评信息指标评分表的标

准，体育改革与发展项目分别从过程、产出、效益三个方面进行

- 6 -

逐一评分。绩效指标自评采取定性与定量分析相结合的评价方法，

对绩效完成情况进行自评，按各个政策任务拨付资金额权重（体

育工作专项 45%、足球改革经费 55%），对绩效完成情况进行自

评。该项目一级指标得分情况见表 2-1 所示。

表 2-1 项目一级指标得分情况表

一级指标 分值 体育工作专项 足球改革经费 综合得分 得分率

过程 20 10.21 9.81 9.99 49.95%

产出 40 40 37 38.35 95.88%

效益 40 39.88 40 39.95 99.88%

合计 100 90.09 86.81 88.29 88.29%

综上，“体育改革与发展项目”绩效指标得分为 88.29 分，

自评等级为“良”。

2.指标分析

（1）过程

该指标主要考核项目的过程管理的规范性，包含资金管理、

事项管理两个方面。过程指标分值 20 分，两个政策任务的得分

情况分别是：体育工作专项 10.21 分、足球改革经费 9.81 分。

根据加权统计，自评综合得分 9.99 分，得分率为 49.95%。该项

目过程指标得分情况见表 2-2 所示。

表 2-2 项目各政策任务过程指标得分情况表

一级

指标

二级

指标

三级

指标

指标

分值

体育工作

专项

足球改革

经费

综合

得分
得分率

过程 资金管理
资金支

出率
12 3.21 3.81 3.54 29.50%

- 7 -

事项管理
监管有

效性
8 7 6 6.45 80.63%

合计 20 10.21 9.81 9.99 49.95%

①资金管理。该指标主要是考核资金的支出情况，从资金支

出率进行考核。指标分值 12 分，两个政策任务的得分情况分别

是：体育工作专项 3.21 分、足球改革经费 3.81 分。根据加权统

计，资金管理指标自评综合得分 3.54 分，得分率为 29.5%。

该项目下达资金总计 5,578 万元，实际支出总计 1,643.89

万元，资金支出率 29.47%。该指标分值 12 分，按照各政策任务

资金权重计算，自评综合得分 3.54 分，得分率 29.5%。两个政策

任务的支出率分别是：体育工作专项 26.74%、足球改革经费

31.73%，总支出率为 29.47%。资金支出率没有达到 100%的主要

原因是疫情影响，有些项目启动比较晚，进度款尚未结算；原计

划的线下展览和培训会议改为线上，部分费用结余。

②事项管理。该指标主要是项目管理方面的情况，从监管有

效性一个三级指标进行考核。指标分值 8 分，两个政策任务的得

分情况分别是：体育工作专项 7 分、足球改革经费 6 分。根据加

权统计，自评综合得分 6.45 分，得分率 80.63%。

我局建立较为完善的项目管理机制，相关业务处室指定专人

对项目实施情况定期进行检查督办，强化基层部门在资金使用管

理上的主体责任意识，建立健全内部控制制度及机制，保障资金

规范使用；规范政府采购和资金支付程序，严格按照资金管理办

- 8 -

法组织实施；我局实施资金过程监督，不定期抽查项目实施情况，

及时掌握存在问题，研究采取有效措施加以改进。预算执行阶段，

省业务主管部门按照不同类型加强专项资金绩效目标监控，但对

下属业务主管部门指导不足：体育工作专项共有 11 个二级项目

没有实施完成（完工），实地走访指导监督项目实施次数较少，

项目的实施监管有效性需要进一步提升，扣 0.5 分；体育工作专

项个别项目实施计划不够完善，导致项目进度缓慢，影响项目建

设进程，扣 0.5 分，体育工作专项政策任务合计扣 1 分。足球改

革经费因出现赛风赛纪事件，监管存在不足，扣 1 分；另外梅州

市“双青”工程专项未见进行专项工作的年度验收和总结，项目

管理监督需要进一步的强化，扣 1 分，足球改革经费政策任务合

计扣 2 分。

（2）产出

该指标主要考核项目的产出完成情况，产出指标分值 40 分，

两个政策任务的得分情况分别是：体育工作专项 40 分、足球改

革经费 37 分。根据加权统计，自评综合得分 38.35 分，得分率

为 95.88%。

项目产出指标得分情况见表 2-3 所示。该项目各政策任务产

出的三级指标分析情况见附件 1 所示。

表 2-3 项目产出指标得分情况表

政策任务 指标分值 自评得分 得分率

体育工作专项 40 40 100%

- 9 -

足球改革经费 40 37 92.5%

综合得分 40 38.35 95.88%

（3）效益

该指标主要考核项目实施效果，效益指标分值 40 分，两个

政策任务的得分情况分别是：体育工作专项 39.88 分、足球改革

经费40分。根据加权统计，自评综合得分39.95分，得分率99.88%。

项目效益指标得分情况见表 2-4 所示。该项目各政策任务效

益的三级指标分析情况见附件 1 所示。

表 2-4 项目效益指标得分情况表

政策任务 指标分值 自评得分 得分率

体育工作专项 40 39.88 99.7%

足球改革经费 40 40 100%

综合得分 40 39.95 99.88%

（二）专项资金使用绩效

1.专项资金支出情况。

2022 年“文化繁荣发展专项资金（体育改革与发展）”项目

下达资金总计 5,578 万元，实际支出总计 1,643.89 万元，总支

出率为 29.47%。其中体育工作专项支出 676.02 万元，支出率为

26.74%；足球改革经费支出 967.87 万元，支出率为 31.73%。该

项目资金支出情况见表 2-5 所示。

表 2-5 项目资金支出情况表

政策
任务

项目单位 项目名称
预算金额
（万元）

支出金额
（万元）

支出率
支出率未满
100%的原因

体育
工作

广东省体
育局

体育改革与发展工
作经费

170.00 18.31 10.77%

- 10 -

专项
发展体育产业 448.00 249.09 55.60%

局宣传工作经费 600.00 316.93 52.82%

体育科研医疗和反
兴奋剂保障

150.00 16.42 10.95%

短跑项目运动机能
评定与创新研究实

验室建设
200.00 0 0.00%

数字政府省域治理
“一网统管”（一
期）体育应用专题

建设项目

170.00 2 1.18%

广东省奥
林匹克体
育中心

广东省体育博物馆
项目

400.00 15 3.75%

2022 年度支出
15 万元，用于项
目建议书编制
工作。2022 年完
成项目可行性
研究报告，并按
省发展改革委
的最新反馈意
见，将项目建议
书重新上报省
发改委立项审
批中。

广东省人
民体育场

创建广东省体育场
爱国主义教育基地

30.00 29.98 99.93%

广东省体
育科学研

究所
开展反兴奋剂工作 60.00 28.29 47.15%

省直单位小计 2,228 676.02 30.34%

梅州市五
华县

世界球王李惠堂旧
居展馆足球文化宣

传展示
200.00 0 0.00%

茂名市高
州市

茂名高州乡村振兴
工作经费

100.00 0 0.00%

转移支付市县小计 300 0 0.00%

体育工作专项合计 2,528 676.02 26.74%

足球
改革
经费

广东省体
育局

足协服务 1,000.00 662.55 66.26%

广东省体
育局幼儿
园

笼式及移动足球场
建设项目

45.00 44.73 99.40%

广东省体
育局幼儿
园

组织开展足球赛
事、活动

5.00 0 0.00%

因受疫情影响，
幼儿园自 11 月
份开始停课，运
动会项目暂停，
调整至 2023 年
举办，该部分资
金未能支付。

省直单位小计 1,050 707.28 67.36%

- 11 -

梅州市五
华县

梅州足球发展专项
经费

500.00 194.27 38.85% 资金下达较晚，
并受疫情影响，
部分项目延迟
结算。

梅州市“双青”工
程专项资金（省体

育局安排）
1,500.00 66.32 4.42%

转移支付市县小计 2,000 260.59 13.03%

足球改革经费合计 3,050 967.87 31.73%

总计 5,578 1,643.89 29.47%

2.专项资金完成绩效目标情况。

截至 2022 年 12 月 31 日，体育改革与发展项目绩效目标完

成情况良好，基本完成预期设定的目标。该项目绩效目标完成情

况见表 2-6 所示。

表 2-6 项目绩效目标完成情况表

政策

任务
预期值 完成值

完成

情况

体育

工作

专项

完成体育产业统计核算；邀请专业专

家学者对我省体育产业统计工作进

行指导，并对相关产业的发展规划问

题进行研讨。

圆满完成了 2022 年广东体育核

算工作，报告成果已报省统计局

备案，相关数据已在省体育局官

网公告，为科学指导我省体育产

业发展提供有效数据支撑。

完成

开展体育消费调查，全面调查我省居

民体育消费总量规模、基本结构和发

展趋势，探索建立消费视角下的我省

体育产业统计制度和核算方法；为政

府主管部门科学制定中长期体育产

业发展规划、社会投资主体创新产品

供给提供不同视角下的信息支撑。

建立省、市、区三级产业统计机

制，找准重点，着力加强体育产

业队伍建设，联合北京大学体育

商学院，北京体育大学等高水平

院校，高质量举办多届培训班，

培养了一批基层干部队伍。2021

年广东省体育产业总产出（总规

模）将达到 6200 亿元，增加值

将达到 2000 亿元，总产出与增

加值较上年分别有 18%和 10%左

右的增幅，保持位居全国前列。

完成

推荐、组织国家和省级体育产业示范

基地、示范单位、示范项目评选并获

评单位进行宣传推广；举办广东国际

积极创建国家体育产业示范 3

个、示范单位 6个、示范项目 1

个；文化产业发展专项资金重大

完成

- 12 -

体育用品博览会；举办体育产业论

坛，同期发布《广东省体育产业报

告》；宣传平台建设维护。

项目资助 2个；国家体育旅游示

范基地 1个；国家体育旅游精品

赛事 1个；国家特色体育小镇试

点项目 5个。1月 26 日，第 22

届广东国际体育用品博览会暨

第 18 届粤港澳国际体育用品博

览会取启动。原定于 6月 22 日，

举办体育产业论坛因疫情延迟

举行。宣传平台建设维护。

足球

改革

经费

通过举办各级足球联赛及社会足球

各项赛事活动，壮大足球人才队伍，

推动我省足球运动的发展。

通过举办各级足球联赛及社会

足球各项赛事活动 6665 场次，

培养专业裁判员人 144 人，不断

壮大足球人才队伍，推动我省足

球运动的发展。

完成

通过在微信、微博、纸媒、电视台、

电台等宣传推广足球赛事及活动，提

高社会公众关注度。

通过在微信、微博、纸媒、电视

台、电台等宣传推广足球赛事及

活动，受惠群众人数（含播放观

众数）800 万人次，粉丝关注量

同比增长率（自媒体微信）增长

率 25%，提高社会公众关注度。

完成

通过举办教练员各类各项培训班，推

动我省足球教练员的发展、培养优秀

的足球教练员，推动深度体教融合。

根据广东省校园足球发展的实际，发

挥足球育人功能，促进体教融合，同

时利用互联网时代搭建广东省足球

数据系统，建立健全广东足球大数据

体系，助力广东足球发展。

通过举办了青少年教练员、精英

教练员、初级教练员、体能教练

员等不同培训班，完善了教练员

培训体系，提高了教练员的执教

水平，进一步推动了双青工作。

根据广东省校园足球发展的实

际，发挥足球育人功能，促进体

教融合，同时利用互联网时代搭

建广东省足球数据系统，参加社

会足球赛事人数 13000 多人次，

建立健全广东足球大数据体系，

助力广东足球发展。

完成

开展“双青”工程专项工作，包含“双

青”配套制度建设和教材编制、选定

青训网点学校、初步完成“体教社”

体系搭建和启动。

梅州市目前构建了市、县、镇、

村四级足协组织，八县（市、区）

足协全覆盖，镇级足协 65 个，

认定 55 所中小学校为梅州市足

球传统特色(足球网点)学校，建

立了“1+N”的精英梯队模式，

完成“体教社”体系搭建和启动

完成

- 13 -

工作。

3.专项资金分用途使用绩效。

（1）积极推动产业统计调研分析调研工作，扩展交流和互

动平台，推动体育工作横向和纵深发展。

一是开展广东体育产业统计调研分析工作，完成《广东省体

育产业机构名录库 2021 年数据分析报告》；建设体育产业数据

大平台，建立省、市、区三级产业统计机制，找准重点，着力加

强体育产业队伍建设，联合北京大学体育商学院，北京体育大学

等高水平院校，高质量举办多届培训班，培养了一批基层干部队

伍，为体育发展提供动态数据基础。

二是举办广东国际体育用品博览会，开展推荐、组织国家和

省级体育产业示范基地、示范单位、示范项目评选工作，扩大体

育产业影响力。目前，我省共培育国家体育产业示范基地 3 个、

示范单位 7 个、示范项目 2 个，国家体育旅游示范基地 3 个，省

级体育产业示范基地 4 个、示范单位 39 个、示范项目 35 个，国

家体育消费试点城市 1 个。

三是做好宣传平台建设维护工作。如制作全民健身指导专题

视频；制作全年工作总结片，形成集电视、网络、新媒体等多渠

道的立体宣传平台，根据工作热点专题策划专题专栏，开展系列

宣传，构建大宣传体系，打造全媒体矩阵。

四是做好体育对外交流工作，推动我省体育文化交流和发展。

- 14 -

通过共同举办线上、线下，邀请在粤的外国人、港澳人士参加各

种涉外体育交流、比赛等活动，学习和丰富经验，提升对外交流

能力，扩大对外交往渠道，为拓宽我省体育对外交流活动开拓新

思路，顺利完成了香港立法会选举专班工作任务，做好大湾区申

办 2025 年全运会等相关工作。

（2）不断加强足球竞赛体系建设、相关培训宣传，加大产

业研究力度，扎实推进我省足球改革发展。

一是不断完善我省足球竞赛体系。利用广东地域和气候优势，

举办竞技类足球赛事，打造区域竞赛品牌；举办省青少年竞赛，

含省长杯、省青少年锦标赛等赛事，青少年竞赛赛事；举办社会

足球竞赛，含五人制足球比赛、省十一人制联赛、足协杯、侨批

杯等赛事，壮大足球人才队伍，推动我省足球运动的发展。

二是加强相关培训宣传工作。通过举办教练员各类各项培训

班，推动我省足球教练员的发展、培养优秀的足球教练员，推动

深度体教融合。根据广东省校园足球发展的实际，发挥足球育人

功能，促进体教融合，同时利用互联网时代搭建广东省足球数据

系统，建立健全广东足球大数据体系，助力广东足球发展。

三是全力支持梅州市建设足球特区。支持、协助梅州市申请

成为国家体育总局授予的“国家级足球重点城市”；授予梅州市

在教练员等级培训、裁判员认证考核、运动员等级评定等事项的

省级审批权；大力支持梅州足球青少年青苗青训工程，派出省队

- 15 -

优秀教练员到梅州市体校支教，扶持和提高当地体校足球项目的

培训和教学水平。由梅州承办和举办各类足球教练员、裁判员培

训班，加大对梅州籍教练员、裁判员的培养和支持力度。由梅州

承办省级各类别的足球竞赛（省长杯、省锦标赛等），并积极向

中国足协争取和申请世界级、国家级重大足球赛事在梅州举办。

（三）专项资金使用绩效存在的问题

资金支出率有待提高。主要原因一是部分项目启动比较迟，

尚未需要支付项目相关进度费用；二是对省体育局下拨各体育协

会和转移支付的财政资金未建立有效监督机制，项目情况跟踪和

绩效评估不足。

主管部门业务指导不足。一共有 11 个二级项目没有实施完

成（完工），个别项目组织实施计划不够完善，导致项目进度缓

慢，影响项目建设。

三、改进意见

完善专项资金绩效管理办法，强化资金使用部门的责任意识。

制定可量化、可评估、明确的绩效目标，完善体育领域绩效目标

指标体系，持续提高绩效目标设定的科学合理性。

将绩效关口前移，对重大项目开展事前绩效评估，评估结果

作为申请预算的必备要件，从源头上提高预算编制的科学性和精

准性。

- 16 -

	一、基本情况
	（一）资金分配方式
	（二）项目主要用途、扶持对象
	（三）项目绩效目标

	二、自评情况
	（一）自评结论及指标分析
	1.自评结论
	2.指标分析
	（1）过程
	（2）产出
	（3）效益

	（二）专项资金使用绩效
	1.专项资金支出情况。
	2.专项资金完成绩效目标情况。
	3.专项资金分用途使用绩效。

	（三）专项资金使用绩效存在的问题

	三、改进意见